
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

 
COPIA 

 
 
 
DELIBERAZIONE N. 55 
DEL 30.11.2017 
 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO: Annullamento deliberazione Giunta comunale n. 39 in data 

27.11.2004 ad oggetto: “Definizione  nuovo perimetro di centro 
abitato lungo la S.P. n. 9 nell’intervallo tra il Km 5,00+95 ed il Km 
5+670”. 

 
 

L’anno duemiladiciassette addì 30 del  mese di novembre alle ore 10,30 convocata 
nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle 
persone dei signori: 
 
 
  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO Sindaco X  

ROSSI SILVIO Vicesindaco X  

ZANI MARILENA Assessore X  

  3 0 

 
Assiste il Segretario Comunale dott. Gianfranco BRERA. 
 
Il Dott. Paolo PAGLINO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 

 
 
 



Oggetto: Annullamento deliberazione Giunta comunale n. 39 in data 27.11.2004 ad 
oggetto: “Definizione  nuovo perimetro di centro abitato lungo la S.P. n. 9 
nell’intervallo tra il Km 5,00+95 ed il Km 5+670”. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Dato atto che in data    9 marzo 2015 n. 71 rep.  il Comune di Granozzo con 
Monticello, la società Policlinico di Monza c.d.c. S.p.A. e la società  CO.FI.IM Ravaro 
s.r.l. hanno sottoscritto una apposita convenzione con la quale riconoscono la 
necessità di procedere alla realizzazione dei lavori di costruzione della rotatoria  lungo 
la strada provinciale n. 9, stante la situazione di particolare criticità che caratterizza 
l’attuale viabilità all’altezza dell’ingresso al complesso di Novarello Villaggio Azzurro e 
dell’area produttiva in fregio alla suddetta S.P., in diretta esecuzione delle previsioni 
urbanistiche della variante   strutturale al P.R.G.C.  n. 1/2008, approvata con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 30.11.2009;   
 
Richiamata in proposito la deliberazione della Giunta comunale n. 73 in data 
28.12.2016, con la quale è stato approvato il   progetto esecutivo dei lavori di 
realizzazione della nuova rotatoria di accesso a Novarello Villaggio Azzurro ed a 
servizio dell’area produttiva al Km. 5,600 della   S.P. n. 9; 
 
Preso atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 39 in data 27.11.2004 è 
stato definito un nuovo perimetro di centro abitato lungo la S.P. n. 9 nell’intervallo tra 
il Km 5,00+95 ed il Km 5+670; 
 
Dato atto che la costruzione della nuova rotatoria si andrà ad inserire  interamente 
all’interno delle progressive chilometriche individuate come centro abitato con la 
deliberazione citata; 
 
Rilevato in proposito che la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 27.11.2004 
presenta diversi vizi di natura documentale, procedurale e sostanziale; 
 
Riscontrato infatti che la suddetta deliberazione: 

- risulta priva di allegati che, pur citati, non permettono la esatta individuazione 
della delimitazione del centro abitato; 

- è stata pubblicata all’albo pretorio solamente per il periodo di quindici giorni e 
non di trenta come previsto dall’art. 4 del D.Lgs. 30.4.1992 n. 285; 

- è stata pubblicata priva di idonea cartografia nella quale sono  evidenziati i 
confini sulle strade di accesso, così come previsto dallo stesso art. 4 del D.Lgs. 
n. 285/2004;   

- le caratteristiche del centro abitato, così come individuato, non corrispondono ai 
requisiti minimi previsti dall’ art. 3 del D.Lgs. n. 285/2004   il quale stabilisce 
che il centro abitato è costituito da un insieme di edifici intendendosi, per 
insieme di edifici, un raggruppamento continuo, ancorché intervallato da strade, 
piazze e giardini, costituito da non meno di venticinque fabbricati; 

- non è stata inviata alla Provincia di Novara, come previsto dall’art. 5 comma 7 
del D.P.R. 16.12.1992 n. 495, in quanto ente proprietario della strada 
interessata dalla delimitazione; 

 
 



 
Ravvisata pertanto la opportunità di provvedere all’annullamento della deliberazione 
della Giunta comunale n. 39 del 27.11.2004, per gli evidenti vizi di legittimità come 
sopra individuati ed anche al fine di favorire da parte della provincia di Novara una 
disciplina complessiva ed omogenea della viabilità di scorrimento, in termini di 
segnaletica orizzontale e verticale, di individuazione dei limiti di velocità lungo l’intero 
tratto viario, con l’obbiettivo primario di evitare inopportuni cambiamenti di 
comportamento da parte degli utenti  della strada; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
Di annullare, per le motivazioni indicate in premessa e che si richiamano e si 
confermano, la deliberazione della giunta Comunale n. 39 del 27.11.2004 con la quale 
è stato definito un nuovo perimetro di centro abitato lungo la S.P. n. 9 nell’intervallo 
tra il Km 5,00+95 ed il Km 5+670. 
 
Di comunicare la presente deliberazione alla provincia di Novara. 
 
Di dichiarare il presente atto con successiva ed autonoma votazione immediatamente 
eseguibile. 
 



 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 55 del 30.11.2017 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 2, 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

______________________________________________________________________________ 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to  Munaron Fabrizio - 

_____________________________ 

 
 
 

 
 
 



Letto approvato e sottoscritto 

 
IL SINDACO 

F.to Paglino Paolo 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Brera dott. Gianfranco 

 
 
 
============================================================================ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 14/12/2017 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 14/12/2017 
IL MESSO 

F.to Maria Pedalino 

 


